Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0302/2025
Em, 05 de fevereiro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO QUE
SEJA PROMOVIDA A CAMPANHA DE
CONSCIENTIZAÇÃO E ATENÇÃO INTEGRAL À
SAÚDE DAS MULHERES NO CLIMATÉRIO E NA
MENOPAUSA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Senhor Prefeito solicitando que seja cumprida a Lei nº 2491/13 realizando a
campanha de conscientização "Despertar da Mulher".

Sala das Sessões, em 05 de fevereiro de 2025.

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Mulheres no climatério e na menopausa são invisíveis na rede pública de saúde.
Para melhorar a qualidade de vida durante essa fase, as mulheres têm que ter acesso à
informação e a um tratamento adequado já na atenção primária à saúde.

É o que prevê a presente indicação com objetivo de instituir uma Política Pública
permanente para garantir assistência e amparo à saúde física e mental da mulher durante
o climatério e a menopausa. O amparo às mulheres no período do climatério deve ser
feito através de políticas públicas eficientes, humanizadas, equitativas e integrais. A
integração entre instância do poder público e a articulação conjunta de ações em prol da
promoção de diagnósticos precoces e mais assertivos, do desenvolvimento de
campanhas pedagógicas, debates, seminários e discussões através da divulgação de
pesquisas, estatísticas e da oferta de capacitações, é essencial para a atenção à mulher
durante todo o período compreendido como climatério.

A aprovação da indicação, portanto, significa dar mais um passo para garantir às
mulheres no climatério e na menopausa seu direito integral à saúde e de acesso a
informações necessárias para que possam manter uma boa qualidade de vida em todas
as idades. Diante do exposto, solicito o apoio dos Nobres Pares para a devida
aprovação.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo